INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

TERMO ADITIVO N° 01

EDITAL Nº 1/2026 NEABI-PEC/DG-PEC/PECEM-IFCE

SELEÇÃO COMPLEMENTAR E CADASTRO DE RESERVA DE CURSISTAS
PARA O CURSO DE EXTENSÃO

LÍNGUAS E NARRATIVAS TAPEBA: O NHEENGATU E AS TRADIÇÕES

ORAIS COMO TERRITÓRIOS SIMBÓLICOS DE RESISTÊNCIA.

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS PECÉM DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), nomeada
pela Portaria nº 1260/GABR/REITORIA, publicada no Boletim de Serviços Eletrônico e
no DOU em 28 de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições, torna público o
Termo de Aditivo N° 1 do Edital de Seleção de Cursistas para participação no Curso
de Extensão ofertado no âmbito da Escola Nacional Nego Bispo de Saberes
Tradicionais, conforme Portaria MEC nº 537/2025, com o objetivo de reabertura do
prazo de inscrições para preenchimento exclusivamente de cadastro de reserva.

1. ONDE SE LÊ:

10. DO CRONOGRAMA

Etapa Data
Publicação do Edital

(https://portal.ifce.edu.br/campus/pecem) 28/01/2026

Impugnação do Edital
projetonegobispo.pecem@ifce.edu.br

28/01/2026 a
29/01/2026

(até as
10:00h)

Resultado da impugnação
(https://portal.ifce.edu.br/campus/pecem)

29/01/2026
(a partir das

10:00h)

Período de inscrições
https://forms.gle/hT3B9RNcJvYp6K9H8

29/01/2026
(a partir

das 10:00h)
a

30/01/2026
(até as
18:00h)

Resultado preliminar
(https://portal.ifce.edu.br/campus/pecem)

30/01/2026
(após às
18:00h)

Termo Aditivo 8402828         SEI 23870.000084/2026-85 / pg. 1

https://forms.gle/hT3B9RNcJvYp6K9H8

Recursos
projetonegobispo.pecem@ifce.edu.br

31/01/2026

Resultado dos recursos
(https://portal.ifce.edu.br/campus/pecem) 02/02/2026

Resultado final
(https://portal.ifce.edu.br/campus/pecem) 02/02/2026

Matrícula
https://forms.gle/FKBEWnsPKWkUWGao9 03/02/2026

Início das aulas 04/02/2026

2. LEIA-SE:

10. DO CRONOGRAMA
Etapa Data

Publicação do Edital
(https://portal.ifce.edu.br/campus/pecem) 28/01/2026

Impugnação do Edital
projetonegobispo.pecem@ifce.edu.br

28/01/2026 a
29/01/2026

(até as
10:00h)

Resultado da impugnação
(https://portal.ifce.edu.br/campus/pecem)

29/01/2026
(a partir das

10:00h)

Período de inscrições
https://forms.gle/hT3B9RNcJvYp6K9H8

29/01/2026
(a partir

das 10:00h)
a

30/01/2026
(até as
18:00h)

e
06/02/2026 a
08/02/2026

Resultado preliminar
(https://portal.ifce.edu.br/campus/pecem) 09/02/2026

Recursos
projetonegobispo.pecem@ifce.edu.br 10/02/2026

Resultado dos recursos
(https://portal.ifce.edu.br/campus/pecem) 11/02/2026

Resultado final
(https://portal.ifce.edu.br/campus/pecem) 11/02/2026

Matrícula
https://forms.gle/FKBEWnsPKWkUWGao9 11/02/2026

FRANCISCA LÍVIA COSTA PIRES

Termo Aditivo 8402828         SEI 23870.000084/2026-85 / pg. 2

https://forms.gle/FKBEWnsPKWkUWGao9
https://forms.gle/hT3B9RNcJvYp6K9H8
https://forms.gle/FKBEWnsPKWkUWGao9

Diretora Geral
IFCE Campus Pecém

ANEXO I

Autodeclaração de Pertencimento à Comunidade Tradicional Indígena

Eu, *nome completo do/a candidato/a*, declaro para os devidos fins que pertenço
à Comunidade Tradicional Quilombola denominada de *nome da Comunidade
Tradicional Indígena*, localizada *endereço da localização da comunidade*,
Município, Estado, e participo ativamente das atividades da referida comunidade,
possuindo vínculo social, cultural e/ou familiar.

Cidade/UF, XX de XXXXXXXX de 2026.

________________________________________________________________________
Assinatura do candidato/a

Declaração de Pertencimento à Comunidade Tradicional Indígena

Declaro(amos) para os devidos fins que *nome completo do candidato/a*,
inscrito/a no CPF sob o nº XXX.XXX.XXX-XX, pertence à Comunidade Tradicional
Quilombola denominada de *nome da Comunidade Tradicional Indígena*,
localizada *endereço da localização*, do Município, Estado, e participa
ativamente das atividades da referida comunidade, possuindo vínculo social, cultural
e/ou familiar.
Neste ato, declaro(amos) que sou(somos) *representante legal da associação
abaixo identificada e lideranças da comunidade tradicional Indígena
identificada ou membros mais velhos da comunidade tradicional Indígena
identificada*.

Cidade/UF, XX de XXXXXXXX de 2026.

________________________________________________________________________
*Nome completo e assinatura do representante legal da Associação ou da

Termo Aditivo 8402828         SEI 23870.000084/2026-85 / pg. 3

Entidade da Comunidade Tradicional Indígena*
**Nome da Associação ou da Entidade da Comunidade Tradicional

Indígena**
**CNPJ da Associação ou da Entidade da Comunidade Tradicional

Indígena**

________________________________________________________________________
*Nome completo e assinatura de liderança ou membro mais velho da

comunidade, data de nascimento e número de inscrição no CPF*

________________________________________________________________________
*Nome completo e assinatura de liderança ou membro mais velho da

comunidade, data de nascimento e número de inscrição no CPF*

________________________________________________________________________
*Nome completo e assinatura de liderança ou membro mais velho da

comunidade, data de nascimento e número de inscrição no CPF*

OBS.:

01. Deverá assinar a declaração o representante da associação ou entidade da
Comunidade Tradicional e mais 02 (duas) lideranças ou membros mais velhos da
comunidade, que devem ser identificados por nome completo, data de nascimento e
número de inscrição no CPF.
02. Em caso de não existir associação ou entidade da comunidade tradicional, poderá
assinar a declaração 03(três) lideranças ou 03(três) membros mais velhos da
comunidade, devendo ser identificados por nome completo, data de nascimento e
número de inscrição no CPF.

Termo Aditivo 8402828         SEI 23870.000084/2026-85 / pg. 4

ANEXO II

Termo de Compromisso do Candidato/a

Eu, *Nome completo do/a candidato/a*, inscrito/a no CPF sob o nº XXX.XXX.XXX-
XX, professor/a da Educação Básica da rede pública do município de *nome do
município*, na condição de candidato/a à seleção do curso “Saberes Tradicionais
Quilombolas” promovida pelo Edital Nº 1/2026 NEABI-PEC/DG-PEC/PECEM-IFCE, de 28
de janeiro de 2026, declaro ter ciência de todas as disposições contidas neste Edital e
firmo o compromisso, sob as penas da lei, de executar o curso proposto, caso
aprovado/a, na forma prevista em respeito pleno à legislação vigente no país.

Cidade/UF, XX de XXXXXXXX de 2026.

________________________________________________________________________

Termo Aditivo 8402828         SEI 23870.000084/2026-85 / pg. 5

Assinatura do Candidato/a

Documento assinado eletronicamente por Francisca Livia Costa Pires,
Diretora-Geral do IFCE Campus Pecém, em 06/02/2026, às 10:43, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 8402828 e o código CRC C50E13A2.

23870.000084/2026-85 8402828v5

Termo Aditivo 8402828         SEI 23870.000084/2026-85 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo 8402828